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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o problematice implementace Výchovy ke zdraví do

předmětu Přírodopis na vybrané základní škole. Cílem práce bylo na základě vlastních

zkušeností a vlastního výzkumu ověřit funkčnost implementace vzdělávacích obsahů na

vybrané základní škole a navrhnout vhodný model implementace vzdělávacího obsahu výchovy

ke zdraví do oboru přírodopis pro vybranou základní školu. Práce je rozdělená do tří částí.

Teoretická část se zabývá stručnou charakteristikou situace v oblasti vzdělávání v České

republice, Rámcovým vzdělávacím plánem a s ním spojenými dalšími důležitými pojmy,

Školním vzdělávacím programem, vzdělávacími oblastmi a obory, které souvisí s daným

tématem. Ve výzkumné části jsem se zabývala skutečným stavem integrace výchovy ke zdraví

do přírodopisu na vybrané základní škole, kde pracuji. Výzkum jsem realizovala v osmých

a devátých třídách, kde se již výchova ke zdraví vyučuje. Metodou výzkumu byl znalostní

dotazník. Praktická část přinesla souhrn zjištěných informací o problematice implementace

daných oborů, které jsem využila pro vlastní projekt, který bude určen učitelům pro

jmenovanou cílovou skupinu.
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Abstract

The present Master´s thesis is concerned with the issue of implementation health

education as a part of school subject called Biology at a chosen primary and secondary school.

The aim of the thesis is to verify the functionality of curriculum implementation at the chosen

school and also to propose a right model of implementation health education as a part of Biology

easily applicable from own teaching experience. The thesis is divided into three parts. The

theoretical part deals with a brief characterization of education in the Czech Republic, The

Framework Educational Programme for Basic Education and relating significant terms, School

Education programme and educational areas. The practical part is focused on real situation of

implementation health education as a part of Biology at the chosen primary and secondary

school where I work as a teacher. I was doing my research in Year eight and nine that is given

health education lessons. I used a knowledge questionnaire as a method of research. The

practical part investigated and brought aggregate information about the issue of implementation

of given fields of education, which I used for my own project. It can help science teachers for

mentioned target students.
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Úvod

Ve své diplomové práci bych se chtěla zabývat implementací dvou vzdělávacích oborů,

konkrétně oboru Výchova ke zdraví do oboru Přírodopis.

Oba obory mám vystudované v bakalářském studijním programu. V současné době

učím již čtvrtým rokem na jedné pražské základní škole, kde působím jako učitelka prvního

i druhého stupně. Na druhém stupni vyučuji právě již zmiňovaný obor Přírodopis. Ve svých

hodinách pravidelně implementuji do některých témat a učiv předmět Výchova ke zdraví, proto

jsem si ji zvolila k vypracování své diplomové práce.

V teoretické části bych se chtěla zabývat zákonným rámcem dané problematiky, dále

uvedu stručnou charakteristiku situace v oblasti vzdělávání v ČR, zmíním také pojmy jako

Rámcový vzdělávací program, kurikulum, cílové standardy a klíčové kompetence. Nedílnou

součástí teoretické části bude samozřejmě také charakteristika jednotlivých vzdělávacích

oblastí a oborů, kterými se ve své práci budu zabývat. Neopomenu také proces vyučování.

Zmíním jeho podoby, modely, cíle a plánování jeho průběhu. Vzhledem k tomu, že mým

stěžejním oborem je Biologie, práce v teoretické části bude zaměřená na tento vzdělávací obor,

tedy Přírodopis. V práci bych uvedla také kapitoly týkající se didaktiky biologie a její

didaktické zásady. Teoretická část bude sloužit jako opora pro mou výzkumnou a především

praktickou část.

Výzkumná část bude věnována skutečnému stavu integrace oboru Výchova ke zdraví

na konkrétní základní škole, kde pracuji. Výzkum budu realizovat v osmých a devátých třídách,

kde se již Výchova ke zdraví vyučuje. Metodou výzkumu bude znalostní dotazník.

Poslední částí práce bude praktická část, která bude zaměřena na vytvoření projektu,

který bude obsahovat souhrn zjištěných informací o problematice implementace vybraných

oborů. Výsledný projekt bude sloužit učitelům na dané základní škole pro jmenovanou cílovou

skupinu.
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1 Stručná charakteristika situace v oblasti vzdělávání v ČR

Součástí vývoje vzdělávacích systémů jsou v zemích celého světa reformy. České

školství a vzdělávání se reformovalo brzy po roce 1989 a probíhá dosud. Reformy má na starosti

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (zkráceně MŠMT). Přípravami kurikulárních

dokumentů pověřuje svá resortní pracoviště, dnes Národní ústav pro vzdělávání (zkráceně

NÚV), který vznikl sloučením Výzkumného ústavu pedagogického a Národního ústavu

odborného vzdělávání s Institutem pedagogicko-psychologického poradenství v roce 2011. Po

roce 1989 vznikaly základní koncepční materiály. Byly to Budoucnost vzdělávání a školství

v obnovené demokratické společnosti a ve sjednocující se Evropě (Kotásek a kol., 1991),

zabývající se významem vzdělanosti a úkoly školy ve společnosti, Svoboda ve vzdělávání

a česká škola (NEMES, 1991) a Program transformace vzdělávací soustavy, který nebyl

publikován (Fialová, 2014).

Dokument Svoboda ve vzdělávání a česká škola (NEMES, 1991) obsahoval analýzu

celkového stavu českého vzdělávacího systému na pozadí zahraniční zkušenosti. Dále

obsahoval také návrhy na transformaci hlavních vzdělávacích oblastí vzdělávacího systému,

jako jsou kurikula, vzdělávací procesy, prostředí a funkce školy, řízení školy a dalších

podpůrných systémů. Celkově byl materiál velmi pokrokový a vedl k odbourání různých bariér

ve vzdělávání, k celoživotnímu vzdělávání, k individuální odpovědnosti za vzdělávání i volbu

vzdělávací cesty. Na tento materiál navázalo MŠMT v roce 1992 dokumentem Program

transformace vzdělávací soustavy, který měl být podkladem pro diskuzi o proměně českého

školství. Dokument obsahoval také zprávu se stručným odkazem na situaci v zahraničí

a porovnával zahraniční a český vzdělávací systém. Zdůrazňoval, kromě nezbytnosti postojové

výchovy, probuzení zájmu o poznávání, vymezení závazného učiva a úrovně jeho zvládnutí

(standardy), integraci předmětů a využití průřezových témat, projektů, komplexních úkolů

a evaluaci na třech úrovních vzdělávacího systému, což je stát, škola a žák. (Fialová, 2014)

Kurikulárních dokumentů se nejvíce týkalo zavádění Rámcových vzdělávacích programů

(zkratka RVP), které měly být, jako závazné dokumenty, vytvořeny pro jednotlivé stupně.

A dále vymezování klíčových kompetencí. Základním hodnotícím kritériem školy se měly stát

obory vzdělávací soustavy a vzdělávací cíle. RVP také předpokládal vznik školních

vzdělávacích programů (ŠVP). Nejdůležitějším pojmovým dokumentem se stala tzv. Bílá kniha

z roku 2001 (Národní program rozvoje vzdělávání v České republice). (Fialová, 2014)

Tento dokument byl vypracován MŠMT a schválený Parlamentem. Bílá kniha vymezuje

hlavní vzdělávací oblasti, obsahy a prostředky. Navazují na něj rámcové vzdělávací programy,
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které právě vymezují povinný obsah, rozsah a podmínky vzdělávání každého oboru vzdělávání

v základním a středním vzdělávání a pro předškolní, základní umělecké a jazykové vzdělávání.

RVP jsou závazné pro vypracování ŠVP, které si každá škola vytváří sama a má podle něj

vyučovat. Smyslem je vytvoření školské kultury spjaté s životem místního společenství

a realizace představ a cílů konkrétních škol. (Vališová A., 2007)

Jak je uvedeno výše, RVP měly specifikovat obecně závazné požadavky pro jednotlivé

stupně a obory vzdělávání. Dále vymezit rámec pro učební plán a v neposlední řadě formulovat

pravidla pro vytvoření školních vzdělávacích programů. Měla být zdůrazněna provázanost mezi

jednotlivými cíli, obsahem vzdělávání a kompetencemi. V neposlední řadě měly být

zdůrazněny další oblasti a témata vzdělávání, mezi které patřila i výchova ke zdravému

životnímu stylu. (Fialová, 2014)

Rámcové vzdělávací programy (RVP) tvoří obecně závazný rámec pro tvorbu školních

vzdělávacích programů škol všech oborů vzdělání v předškolním, základním, základním

uměleckém, jazykovém a středním vzdělávání. Do vzdělávání v České republice byly


[…]


dostatečná časová dotace na porovnávání výsledných znalostí obou tříd. Úvodní cíl výzkumné

části se tedy sice změnil, avšak výsledky výzkumné části jsou mnohem hodnotnější, protože

vypovídají o působení na tytéž žáky po dobu tří let. Zároveň jsem mohla porovnávat rozdíly

v daných třídách. V jedné třídě jsem učivo implementovala, a v druhé třídě nikoliv.

Vědomostní dotazník byl rozdělen do tří celků a měl prokázat potvrzení mých

předpokladů. Což se stalo. Z výsledků mi vyplynulo, že žáci s implementovaným učivem mají

hlubší znalosti, učivo jim není vzdálené a cítí se jistější v odpovědích na otázky zdravé výživy,
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zdravého životního stylu, sexuální výchovy, osobní i intimní hygieny a pohlavně přenosných

chorob.

Projekt, který jsem vytvořila jako praktickou část diplomové práce, může sloužit

učitelům na vybrané základní škole. Obsahuje učivo a témata předmětu Přírodopis, do kterých

je přehledně zakomponované implementované učivo z předmětu Výchova ke zdraví. Projekt

využívám již tři roky na dané základní škole u žáků sedmé a osmé třídy. Domnívám se, že

projekt je smysluplným plánem jak prohloubit a obohatit znalosti žáků druhého stupně základní

školy ve jmenovaných tématech. Nutno podotknout, že uvedený projekt kromě kladů obsahuje

také úskalí, která též uvádím v praktické části. Kromě otevřenosti, kterou s sebou přináší

implementace některých témat do hodin Přírodopisu, je největším záporem velká časová

náročnost a to nejen v rámci daného školního roku, jelikož učitel musí stihnout probrat dané

učivo dle ŠVP uvedené školou, ale především náročnost v přípravách na vyučovací hodiny.

Ukázku jedné takové vyučovací hodiny uvádím též v projektu na konci praktické části mé

práce.
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Přílohy

Vědomostní dotazník

I

Milí žáci,

ráda bych Vás poprosila o pomoc při závěrečném zpracování výsledků mé diplomové práce.

Připravila jsem si pro Vás dotazník, jehož odpovědi mapují učivo druhého stupně základní

školy předmětu Přírodopis. Prosím Vás, abyste ke svým odpovědím přistoupili zodpovědně

a objektivně. Výsledky budou jen pro moji vlastní potřebu a pomohou mi ke zdárnému

dokončení studia na vysoké škole.

Dotazník je anonymní.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Bc. Petra Barešová (pbaresova@fzsbrdickova.cz)

Jsem:

a) dívka

b) chlapec

1. Pojem zdraví se definuje jako:

a) stav úplného bio-psycho-sociálního blaha

b) stav pohody

c) nepřítomnost bolesti

2. Myslíš si, že bys byl/a schopen/a poskytnout svému kamarádovi/kamarádce kvalitní

první pomoc?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) rozhodně ne

d) spíše ne

3. Mezi abiotické faktory nepatří:

a) voda

b) populace

c) vzduch
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II

4. Myslíš si, že dostatečná relaxace může mít vliv na celkový zdravotní stav organismu?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) rozhodně ne

d) spíše ne

5. Nemocí AIDS může člověk onemocnět, je-li nakažen virem:

a) chlamydie

b) syfilis

c) HIV

6. Který z těchto antikoncepčních prostředků zabraňuje také přenosu pohlavních

chorob?

a) antikoncepční pilulky

b) spermicidní gel

c) kondom

7. Mezi ženské pohlavní hormony nepatří:

a) estrogen

b) prolaktin

c) testosteron

8. Oplozené vajíčko se vyvíjí:

a) ve vejcovodech

b) v děloze

c) ve vaječnících

9. Myslíš si, že je věrnost ve vztahu dvou lidí důležitá?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) rozhodně ne

d) spíše ne

III

10. Používáš některou z těchto hygienických pomůcek denně?

a) dentální nit, mezizubní kartáčky

b) deodorant, antiperspirant

c) sprchový gel, mýdlo

d) slipové vložky (intimky)

e) žádnou z uvedených

11. Dal/a bys přednost vyučujícímu před rodiči v diskusi o otázkách lidského těla a

sexuality?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) rozhodně ne

d) spíše ne

12. Mezi antikoncepční pomůcky nepatří:

a) lubrikační gel

b) pesar

c) nitroděložní tělísko

13. Vstřebávání živin do krve se děje:

a) v žaludku

b) v játrech

c) v tenkém střevě

14. Enzym vyskytující se ve slinách je:

a) pepsin

b) ptyalin

c) gastrin

15. Žluč se tvoří:

a) v žaludku

b) ve žlučníku

c) v játrech

IV

16. Která z uvedených nabídek poživatin odpovídá nejvíce nárokům na zdravou výživu?

a) luštěniny, broskev, tvaroh, ryba

b) jablko, párek, mléko, brambory

c) jogurt, rajče, salám, pohanka

d) okurka, kefír, sója, hamburger

17. Vegetariánství je:

a) když někdo nejí zeleninu

b) když někdo nejí živočišné produkty

c) když někdo nejí maso

18. Mezi příznaky anorexie patří:

a) přibývání váhy při nedostatečné výživě

b) přejídání a zvracení

c) ubývání na váze z důvodu malého příjmu potravy

19. Byla pro tebe témata v dotazníku známá? Setkal/a ses s nimi v hodinách

přírodopisu?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) rozhodně ne

d) spíše ne

20. Váhal/a jsi během vyplňování dotazníku o svých odpovědích?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) rozhodně ne

d) spíše ne