UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Bc. Petra BAREŠOVÁ</i>
Název práce <i>Problematika implementace vzdělávacího oboru výchova ke zdraví do přírodopisu</i>
Autor posudku <i>PhDr. Miroslava KOVAŘÍKOVÁ, PhD.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 10
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 8
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě
<ol style="list-style-type: none"> Jak bude projekt pokračovat v příštím školním roce? Jaké nároky na práci učitele klade typ výuky, který si autorka zvolila a v práci představila?
Poznámky
<p>Diplomová práce se zabývá integrací vzdělávacích oblastí Člověk a příroda a Člověk a zdraví, konkrétně vybraných témat vzdělávacích oborů Výchova ke zdraví a Přírodopis. Na základě vlastního návrhu autorka v praxi několik let zkoušela vhodná témata k integraci ve vybraných ročnících. V práci autorka předkládá ověřený model integrace pro potřeby školy, ve které autorka působí. Provedené šetření ověřuje úspěšnost tohoto návrhu.</p>

Celkové hodnocení <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 20.8.2018